



DECIZIE Nr.05/01
din 08 septembrie 2022

Cu privire la raportul privind executarea
bugetului raional pe semestrul unu, anul 2022

În conformitate cu art.31 alin.(2) al Legii nr.397/2003 privind finanțele publice locale, art.43 alin.(1), lit. b) și art.46 alin.(1) ale Legii nr.436/2006 privind administrația publică locală, Consiliul raional **DECIDE:**

1. Se ia act de raportul privind executarea bugetului raional pe semestrul unu, anul 2022, la venituri în sumă de 154394,9 mii lei sau 55,7 % din planul anual precizat și la cheltuieli în sumă de 149091,3 mii lei sau 52,4 % din planul anual precizat, (anexele 1-4).
2. Executorii de buget finanțați din bugetul raional vor întreprinde acțiuni ce țin de asigurarea organizării și ținerii conforme a contabilității, întocmirea calitativă a rapoartelor financiare, asigurarea gestionării conforme a patrimoniului public și executarea bugetului în limitele stabilite, fără admiterea creanțelor și datoriilor cu termen expirat.

Președintele ședinței



Contrasemnat:
Secretarul
Consiliului raional


Vasile GORDILĂ


Daniel TURCULEȚ

Raport
privind executarea bugetului raional Florești
pentru primul semestru al anului 2022

Raportul semianual privind executarea bugetului raional este elaborat de către Direcția Finanțe din subordinea Consiliului raional în conformitate cu prevederile Legii, nr.397/2003, privind finanțele publice locale și Legii, nr.181/2014, privind finanțele publice și responsabilitățile bugetar fiscale.

Pentru anul 2022 bugetul raional a fost aprobat în sumă de 258034,4 mii lei, ulterior acesta a fost corelat cu Legea bugetului de stat pe anul 2022 și, din necesitatea modificării și alocării mijloacelor financiare în perioada de raport, s-au adoptat cinci decizii ale Consiliului raional.

Prin urmare, la 30 iunie 2022 bugetul raional precizat la partea de venituri a constituit 277041,5 mii lei, fiind majorat cu 19007,1 mii lei față de bugetul aprobat, iar la capitolul cheltuieli și active nefinanciare s-a precizat în sumă de 284628,5 mii lei, cu o creștere de 26594,1 mii lei față de bugetul aprobat.

În perioada raportată în bugetul raional s-au încasat venituri în sumă de 154394,9 mii lei, sau la nivel de 55,7 % din planul anual precizat. Din ele:

- 146890,7 mii lei - transferuri de la bugetul de stat;
- 3575,6 mii lei - defalcări de la impozitele de stat (pe venitul persoanelor fizice reținut din salariu și din alte surse de venit decât salariul achitat);
- 3928,6 mii lei - impozite, taxe, alte venituri și plăți locale. În procente 95,0 la 2,0 și la 3,0.

Față de anul 2021 aceeași perioadă, volumul veniturilor s-a majorat cu 14,7 procente.

Informația detaliată privind încasarea veniturilor pe tipuri se prezintă în anexa nr.1 la proiectul de decizie. Totodată vă informăm că:

- Impozitele pe venit s-au executat la nivel de 50,9 % din planul anual precizat cu o creștere de 247,9 mii lei față de aceeași perioadă a anului precedent;
- Taxa pe resursele naturale s-a executat în sumă de 1823,9 mii lei sau 44,5 % din planul anual stabilit. Achitarea taxei pe resursele naturale s-a majorat față de anul 2021, aceeași perioadă cu 20,4 %;
- La capitolul venituri din proprietate se înregistrează dobânda la împrumutul BERD, recreditat de la Bugetul de Stat, care s-a încasat în proporție de 20,7 % din suma preconizată pe anul curent;
- Resursele colectate de instituțiile publice s-au încasat în proporții de 61,2 % din planul anual, cu 598,4 mii lei mai mult față de mijloacele încasate în anul precedent, aceeași perioadă;
- Transferurile cu destinație specială de la bugetul de stat pentru învățământul școlar și extrașcolar s-au finanțat în volum de 111875,5 mii lei, sau la nivel de 62,0 % din suma anuală precizată;
- Transferurile cu destinație specială pentru asigurarea și asistența socială s-au finanțat în volum de 3582,1 mii lei, sau 31,5 % din planul anual precizat;
- Transferurile cu destinație specială pentru funcționarea Școlii Sportive s-au finanțat în volum de 1917,7 mii lei din planul anual precizat, sau 50,2 %;
- Transferurile cu destinație specială pentru infrastructura drumurilor publice locale s-au finanțat în semestrul unu al anului curent în proporție de 2,7 % din prevederile anuale precizate;
- Transferurile curente cu destinație generală s-au finisat în volum de 60,0 % din planul anual aprobat;
- Transferurile cu destinație specială primite din Fondul de susținere social a populației s-au finanțat în sumă de 624,2 mii lei, ce constituie 25,0 % din suma anuală precizată.

Datorii cu termen de achitare expirat la finele perioadei de raport sunt înregistrate în sumă de 11,5 mii lei.

Conform informației operative solicitată de la Direcția Deservire Fiscală Florești al Inspectoratului Fiscal de Stat, datoriile agenților economici la bugetul raional au constituit la finele perioadei de raport 165,1 mii lei.

Volumul veniturilor încasate în bugetul raional și soldul de mijloace financiare la contul bancar la 31 decembrie 2021 au asigurat bugetului raional realizarea unui program de cheltuieli de 149091,3 mii lei, la nivel de 52,4 la sută din prevederile stabilite pe an, inclusiv, din contul transferurilor curente cu destinație specială, s-au făcut cheltuieli în sumă de 117821,0 mii lei.

Finanțarea serviciilor și instituțiilor publice conform clasificății funcționale se prezintă în anexa nr.2 la proiectul deciziei respectiv:

1. Serviciile de stat cu destinație generală

La această grupă funcțională s-au executat cheltuieli în sumă de 6123,5 mii lei, sau 43,0 la sută din planul anual precizat pentru 8 programe de performanță separate:

- Activitatea consiliului local (indemnizații consilierilor) – 183,6 mii lei, sau 68,0 la sută din suma anuală precizată;
- Executarea guvernării – 2373,1 mii lei, sau 48,8 la sută din planul anual, cu 12,1 % mai mult decât anul 2021 aceeași perioadă;
- Servicii de suport pentru executarea guvernării – 1099,8 mii lei, sau 49,8 % din prevederile anuale;
- Politici de management în domeniul bugetar fiscal – 788,8 mii lei, sau 41,1 % din planul anual precizat;
- Transferuri cu destinație specială către administrațiile publice de nivelul unu – 1627,4 mii lei;
- Din Fondul de Rezervă al Consiliului raional s-au repartizat pentru diferite cheltuieli cu caracter imprevizibil și excepțional 272,0 mii lei, la sfârșitul perioadei soldul fondului de rezervă este de 728,0 mii lei;
- Dobânda achitată de autoritățile publice locale pentru împrumuturile (BERD) acordate de Ministerul Finanțelor a însumat 56,7 mii lei, sau 20,7 % din planul anual stabilit.

2. La grupa funcțională **Servicii de suport în domeniul apărării naționale** s-au executat cheltuieli în sumă de 68,3 mii lei, fiind asigurate din bugetul raional cheltuielile curente ale Serviciului Administrativ-Militar, la nivel de 67,2 % din planul anual stabilit.

3. La grupa funcțională **Servicii în domeniul economiei**, cheltuielile au însumat 1584,0 mii lei, sau 8,3 % din planul precizat pe an.

Activitățile grupei se divizează în 4 programe de performanță separate și anume:

- **Politici și management în domeniul dezvoltării economiei** – 358,8 mii lei, sau 50,1 % din planul anual stabilit;

- **Politici și management în domeniul agriculturii** – 494,6 mii lei, sau 45,9 % din planul anual;

- **Politici și management în domeniul dezvoltării construcțiilor** – 285,0 mii lei, sau 40,6 % din planul anual stabilit;

- **Dezvoltarea drumurilor** (reparația și întreținerea drumurilor locale) pentru care s-au făcut cheltuieli de 445,6 mii lei pentru întreținerea de iarnă, sau 2,7 mii lei din suma preconizată pe an.

4. Consiliul raional a contribuit cu mijloace financiare, susținând cu 1799,5 mii lei, implementarea proiectului investițional „Apă pentru viață”, finanțat de „Fondul de mijloace de dezvoltare regională” pentru autoritățile publice locale Izvoare, Trifănești, Ilcioanca și Seirova.

5. Conform grupei funcționale „Ocrotirea sănătății”, programul **„Dezvoltarea și modernizarea instituțiilor în domeniul ocrotirii sănătății”**, Consiliul raional, în calitate

de fondator a finanțat lucrări capitale în sumă de 1843,1 mii lei, sau 55,5 % din suma anuală precizată.

6. La grupa funcțională **Cultură, Sport, Tineret, Culte și Odihnă** s-au executat cheltuieli în sumă de 4927,4 mii lei, sau 43,0 % din prevederile anuale stabilite. Cheltuielile ramurii însumează 3,0 % din bugetul raional, fiind realizate prin 5 programe de performanță separate:

- **Politici și management în domeniul culturii** – 374,7 mii lei, sau 37,1 % din planul anual;
- **Dezvoltarea culturii la nivel raional** (susținerea colectivelor artistice cu titlul „Model”; Activitățile culturale și mass-media;) – volumul de cheltuieli constituind 11925,4 mii lei, sau 45,9 % din planul anual, din ele pentru activități culturale – 172,4 mii lei;
- **Protejarea și ținerea în valoare a patrimoniului cultural național** – 144,5 mii lei, sau 42,9 % din planul anual;
- **Sportul** (activitățile sportive și Școala Sportivă) cu volumul de cheltuieli – 2264,5 mii lei, sau 42,9 % din planul anual, din ele la măsuri sportive – 355,3 mii lei ;
- **Tineret și turism** - s-au cheltuit 218,3 mii lei, sau 33,6 % din planul anual, inclusive, activități pentru tineret – 97,0 mii lei.

7. Grupa funcțională **„Învățământul”** deține cea mai înaltă pondere în bugetul raional din totalul de cheltuieli executate, sau – 78,0 %. S-au direcționat acestui domeniu 116696,7 mii lei, sau cu 15,4 % mai mult decât în anul 2021, aceeași perioadă. Cheltuielile executate se însumează din transferuri de la bugetul de stat – 111875,6 mii lei, resurse proprii – 4477,8 mii lei și resurse colectate de instituții - 343,3 mii lei.

Conform programelor de performanță, aprobate pe grupa funcțională învățământ, s-au executat cheltuieli pentru:

- **Politici și management în domeniul educației** – 1543,9 mii lei, cu 1,3 % mai mult decât în anul 2021, aceeași perioadă, sau 45,3 % din planul anual stabilit;
- **Educația timpurie** (școala din s. Ion Vodă) - volumul de cheltuieli executate a constituit – 7,7 mii lei, sau 95,4 % din prevederile aprobate;
- **Învățământul primar** - volumul de cheltuieli a constituit 8816,2 mii lei, sau 55,1 % din volumul anual, cu 9,8 % mii lei mai mult ca în anul 2021, aceeași perioadă;
- **Învățământul gimnazial** – volumul de cheltuieli a constituit 64852,8 mii lei, sau 64,0 % din planul anual precizat, cu 3,7 % mai mult ca în anul 2021, aceeași perioadă;
- **Învățământul liceal** – volumul de cheltuieli a constituit 34281,5 mii lei, sau 56,7 din planul anual, cu 22,8 % mai mult față de anul 2021, aceeași perioadă;
- **Servicii generale în educație** - s-au realizat cheltuieli de 560,5 mii lei, sau 45,1 % din planul anual precizat;
- **Programele de performanță „educația extrașcolară, susținerea elevilor dotați și curriculum”**, Școala de Arte și Școala de Arte Plastice, Casa de Creație, bursele elevilor dotați, desfășurarea olimpiadelor școlare și curriculum – s-au executat cheltuieli 6621,9 mii lei, sau 62,5 % din planul anual, cu 11,6 % mai mult decât s-au executat în anul 2021, aceeași perioadă.

8. Grupa funcțională **Protectia Socială** - volumul de cheltuieli executate a însumat 16048,8 mii lei, sau 39,0 % la sută din planul precizat, inclusive, din contul resurselor colectate s-au cheltuit 754,8 mii lei. Volumul cheltuielilor s-a majorat față de cele executate în anul 2021, aceeași perioadă, cu 46,3 %.

Cheltuielile ramurii constituie 10,0 % din bugetul raional și s-au realizat prin 5 programe de performanță separate:

- **Politici și management în domeniul protecției sociale** – 1240,2 mii lei, cheltuieli executate, sau 43,9 % la sută din planul anual precizat;

- **Protecția familiei și copiilor** (Casele de Tip Familial, Casele Comunitare pentru copii în situații de risc, serviciile de asistente parentale profesioniste, susținerea copiilor rămași fără îngrijirea părintească, Centrul de Asistență a Familiei și Copilului, Serviciul de sprijin familial și reintegrare – s-a realizat un volum de cheltuieli de 4261,7 mii lei, sau 38,9 % la sută din planul anual (cu 2,0 % mai puțin decât în anul 2021, aceeași perioadă);

- **Asistența socială a persoanelor cu necesități speciale** (Azilul pentru bătrâni și invalizi, Serviciul de asistență comunitară, Serviciul de îngrijire la domiciliu, Serviciul de asistență personală, Serviciul „Echipa mobilă”, compensarea cheltuielilor de transport pentru veterani, persoane cu dizabilități și pentru călătoria în transportul comun urban și suburban) - volumul de cheltuieli a constituit 9878,7 mii lei, sau 38,8 % din planul anual precizat, sau cu 462,4 mii lei mai mult decât în anul 2021, aceeași perioadă;

- **Protecția socială în cazuri excepționale** - s-au acordat ajutoare unice persoanelor socialment-vulnerabile în sumă de 276,7 mii lei prin deciziile și dispozițiile autorității publice locale și susținute persoanele refugiate din Ucraina în căminul din s. Ștefănești – 249,6 mii lei;

- **Pentru protecția socială a unor categorii de tineri specialiști** din învățământ în primii 3 ani de activitate s-au finanțat conform solicitărilor 63,4 mii lei, sau 9,9 % din bugetul aprobat. Asociațiile obștești „Uniunea veteranilor războiului din Afganistan”, „Independența Republicii Moldova”, „Uniunea Cernobil”, „Societatea invalizilor” și „Asociația nevăzătorilor” au beneficiat de susținere financiară sub forma de subvenții în sumă de 78,5 mii lei.

Conform clasificăției economice cheltuielile bugetului raional în primul semestru al anului 2022 s-au finisat pentru:

- **Cheltuieli de personal** – 116091,6 mii lei, sau 77,0 % din buget, totodată, aceste cheltuieli s-au executat la nivel de 61,6 la sută din planul precizat pe an, cu 9,3 % mai mult ca în anul 2021, perioada similară;

- Pentru **bunuri și servicii** instituțiile publice au executat cheltuieli de 13871,0 mii lei, sau la nivel de 30,2 la sută din planul anual precizat;

- **Dobânzi** - s-au achitat bugetului de stat pentru împrumutul (BERD) recreditat 56,7 mii lei, ce constituie 20,7 % din planul anual precizat;

- **Subsidii** - s-au acordat instituțiilor medico-sanitare publice 1921,6 mii lei, din ele 1873,1 mii lei pentru cheltuieli capitale;

- **Prestațiile sociale** - conform prevederilor legislației în vigoare (tutelă, curatelă, alocații, compensații, ajutoare bănești, prestații sociale tinerilor specialiști din învățământ, indemnizații pentru incapacitatea temporară de muncă), volumul cheltuielilor executate a însumat 6773,0 mii lei, sau 46,4 la sută din planul precizat anual.

Alte cheltuieli curente (indemnizații consilierilor locali, activitățile sportive, culturale cu tineretul) s-au finanțat în suma de 796,9 mii lei, sau 16,5 % din planul anual precizat cu 165,1 mii lei mai mult decât anul 2021, aceeași perioadă.

Transferurile cu destinație specială (curente și capitale) s-au finanțat către bugetele locale de primul nivel în sumă de 1627,5 mii lei față de 14,6 mii lei, aceeași perioadă a anului trecut.

Pentru reparații, procurări și investiții capitale în mijloace fixe s-au cheltuit 883,8 mii lei, sau 13,0 % din planul stabilit.

S-au procurat materiale circulante până la 30 iunie 2022 de 5272,7 mii lei, sau 39,0 % din bugetul prevăzut la grupa economică, cu 752,1 mii lei mai mult decât anul trecut, aceeași perioadă, inclusiv pentru:

- Combustibil și lubrifianti – 489,7 mii lei;
- piese de schimb – 117,6 mii lei;
- produse alimentare – 3782,2 mii lei;
- materiale de gospodărie și rechizite de birou – 435,8 mii lei;
- materiale de construcție – 225,9 mii lei;

- medicamente, materiale în scopuri didactice, accesorii de pat și alte materiale – 221,5 mii lei.

Unitățile de personal, angajate în instituțiile finanțate din bugetul raional, se prezintă în anexa nr.4 la proiectul de decizie în număr de 1915,9 unități de personal mediu angajat față de 1957,5 unități aprobate în buget, vacantul constituind 41,6 de unități.



Svetlana Grîu
Șef al Direcției Finanțe

Informație privind executarea veniturilor bugetului raional Florești pentru semestrul unu al anului 2022

Denumirea	Cod Eco	Plan aprobat pe an	Plan precizat pe an	Executat în I semestru anul 2022	Executat față de planul precizat		Executat în I semestru anul 2021	Executat anul curent față de anul precedent	
					devieri (+/-)	în %		devieri (+/-)	în %
I. Venituri, total	1	258034,4	277041,5	154394,9	-122646,6	55,7	134648,6	19746,3	114,7
I. Venituri proprii:		4474,1	4474,1	2015,7	-2458,4	45,1	1661,4	354,3	121,3
- impozitul privat	113312			2,0	2,0			2,0	
- taxa pentru apă	114611	2600,0	2600,0	1094,0	-1506,0	42,1	1021,4	72,6	107,1
- taxa pentru extragerea mineralelor utile	114612	1500,0	1500,0	729,9	-770,1	48,7	486,6	243,3	150,0
- taxa pentru lemnul eliberat pe picior	114613								
- dobânzi încasate în bugetul local de nivelul II la împrumuturile acordate	141142	274,1	274,1	56,7	-217,4	20,7	7,0	-7,0	79,2
- taxa la cumpărarea valutei străine de către persoanele fizice în casele de schimb valutar	142245	100,0	100,0	130,5	30,5	130,5	66,6	63,9	195,9
- plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public	142251			0,2	0,2			0,2	
- amenzi și sancțiuni contravenționale	143120			2,4	2,4				
2. Defalcări de la impozite și taxe de stat		7030,5	7030,5	3575,6	-3454,9	50,9	3327,6	248,0	107,5
- impozitul pe venitul reținut din salariu	111110	6700,0	6700,0	3330,4	-3369,6	49,7	3023,7	306,7	110,1
- impozitul pe venitul persoanelor fizice spre plată/achitat	111121	300,0	300,0	227,9	-72,1	76,0	289,8	-61,9	78,6
- impozitul pe venitul persoanelor fizice în domeniul transportului rutier de persoane în regim de taxi	111125	0,5	0,5	0,5		100,0	0,1	0,4	5,0 ori
- impozitul pe venitul aferent operațiunilor de predate în posesie și/sau folosință a proprietății imobiliare	111130	30,0	30,0	16,8	-13,2	56,0	14,0	2,8	120,0

3. Transferuri de la bugetul de stat, total												
- transferuri curente cu destinație specială total, inclusiv:	19111	243403,3	262410,4	146890,7	-115519,7	56,0	128345,2	18545,5	114,4			
- învățământul primar, secundar, general și extrașcolar	19111	193497,4	212504,5	117821,1	-94683,4	55,4	102397,2	15423,9	115,1			
- Asistența socială și protecția familiei	19111	165485,5	180573,2	111875,6	-68697,6	62,0	96365,4	15510,2	116,1			
- Școala Sportivă din or. Florești	19112	7742,3	11372,7	3582,1	-7790,6	31,5	4534,3	-952,2	79,0			
- infrastructura drumurilor publice locale	19113	3614,8	3823,8	1917,8	-1906,0	50,2	1497,5	420,3	128,1			
Alte transferuri curente cu destinație specială	19116	16654,8	16654,8	445,6	-16209,2	2,7		445,6				
	19115		80,0		-80,0							
Transferuri cu destinație generală	19131	38289,2	38289,2	22973,5	-15315,7	60,0	20941,2	2032,3	109,7			
Transferuri cu destinație generală din fondul de compensare	19132	9119,8	9119,8	5471,9	-3647,9	60,0	3442,2	2029,7	159,0			
Transferuri din fondul republican de susținere socială a populației	19130	2496,9	2496,9	624,2	-1872,7	25,0	1564,6	-940,4	39,9			
4. Resurse colectate ale instituțiilor publice total, inclusiv:												
- încasări de la prestarea serviciilor cu plată	1423	3126,5	3126,5	1912,9	-1213,6	61,2	1314,4	598,5	145,5			
- plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public	14230	2745,7	2745,7	1843,7	-902,0	67,1	1266,1	577,6	145,6			
	142320	380,8	380,8	69,2	-311,6	18,2	48,3	20,9	143,3			
5. Sursă de finanțare, inclusiv:												
- rambursarea împrumuturilor recreditate între bugetele locale de nivelul II și bugetele locale de nivelul I în cadrul UAT;	463120	2647,6	2647,6	600,0	-2047,6	22,7	1545,1	-945,1	38,8			
- rambursarea împrumuturilor recreditate între bugetul de stat și bugetele locale de nivelul II	561120	-2647,6	-2647,6	-600,0	2047,6	22,7	-1545,1	945,1	38,8			
- sold de mijloace la cont la începutul anului			8447,3	8447,3		100,0	9367,8	-920,5	90,2			
- sold de mijloace la cont la sfârșitul perioadei de raportare			860,3	13811,6	12951,3	16,0 ori	13969,2	-157,6	98,9			



Secretarul
Consiliului raional

Daniel Turculeț

**Informație privind resursele și cheltuielile bugetului raional Florești,
conform clasificății funcționale și pe programe pentru primul semestru, anul 2022**

Denumirea	Cod funcțional	Cod programe	Plan aprobat pe an	Plan precizat pe an	Executat la 30.06.2022	Executat față de planul precizat		Executa t la 30.06.2021	Executat anul curent față de anul precedent	
						devieri (+/-)	în %		devieri (+/-)	în %
	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Cheltuieli total			258034,4	284628,5	149091,3	-	52,4	130202,2	18889,1	114,5
Cheltuieli curente, inclusiv:										
Cheltuieli de personal										
Investiții capitale										
I. Serviciile de stat cu destinație generală	1									
Resurse, total			10535,9	14029,3	6123,5	-7905,8	43,6	4251,6	1871,9	144,0
- Resurse generale			10535,9	14029,3	6123,5	-7905,8	43,6	4251,6	1871,9	144,0
- Resurse colectate de instituțiile bugetare			10125,7	13619,1	5934,4	-7684,7	43,6	4251,6	1682,8	139,6
Cheltuieli, total										
1. Activitatea consiliului local										
- Indemnizațiile consilierilor		102	270,0	270,0	183,6	-86,4	68,0	127,8	55,8	143,7
2. Exercițarea guvernării										
- Aparatul Președintelui raionului		301	4865,2	4865,2	2373,1	-2492,1	48,8	2117,5	255,6	112,1
3. Serviciul de suport pentru exercitarea guvernării										
		302	2208,0	2208,0	1099,8	-1108,2	49,8	1141,7	-41,9	96,3

- Sustinerea copiilor rămași fără îngrijirea parintească			3.530,3	1.194,6	-2335,7	33,8	1.474,3	-279,7	81,0
- Serviciul de sprijin al tinerilor ieșiți din plasament			118,8	49,4	-69,4	41,6	53,8	-4,4	91,9
- Servicii de sprijin familial și reintegrare			221,6	97,2	-124,4	43,9	132,5	-35,3	73,3
3. Asistența socială a persoanelor cu necesități speciale	9010		22212,2	9878,7	-15581,1	38,8	9416,3	462,4	104,9
- Azilul pentru bătrâni și invalizi Căprești			4.659,9	2.026,6	-2633,3	43,5	1.687,4	339,2	120,1
- Serviciul de asistență comunitară			3.749,2	1.757,1	-1992,1	46,9	1.646,9	110,2	106,7
- Serviciul de îngrijire socială la domiciliu			5.010,5	2.228,5	-2782,0	44,5	2.186,8	41,7	101,9
- Serviciul de asistență personală			5.316,0	2.543,0	-4365,1	36,8	2.777,9	-234,9	91,5
- Compensații pentru serviciile de transport			3.476,6	1.323,5	-3808,6	25,8	1.117,3	206,2	118,5
4. Protecția socială în cazuri excepționale	9012		100,0	526,3	-369,3	58,8	202,9	323,4	259,4
- Serviciul social suport monetar adresat familiilor							46,0	-46,0	0,0
- Acordarea ajutoarelor unice persoanelor socialment-vulnerabile			100,0	276,7	-156,3	63,9	156,9	119,8	176,4
Centru de plasament temporar pentru refugiați din s. Ștefănești				462,6	-213,0	54,0			
6. Protecția socială a unor categorii de cetățeni	9019		938,7	141,9	-875,3	14,0	1960,2	-1818,3	7,2
-Sustinerea tinerilor specialiști			638,7	63,4	-575,3	9,9	77,2	-13,8	82,2
- Acordarea indemnizației unice asistenților medicali							1.808,0	-1808,0	
- Subvenții acordate organizațiilor necomerciale			300	78,50	-300,0	20,7	75,00	3,5	104,7

Secretarul
Consiliului raional

Daniel Turculeț

Informație
privind resursele colectate de instituțiile bugetare urmare a comercializării mărfurilor
și acordării serviciilor cu plată pentru semestrul unu al anului 2022

Denumirea instituției	Cod funcțional	Plan aprobat pe an	Plan precizat pe an	Executat în I semestrul anul 2022	Executat față de planul precizat		Executat în I semestrul anul 2021	Executat anul curent față de anul precedent	
					devieri (+;-)	în %		devieri (+;-)	în %
Total venituri, cheltuieli, inclusiv:									
<i>Servicii de stat cu destinație generală</i>		3126,5	3126,5	1912,9	-1213,6	61,2	1314,4	598,5	145,5
Aparatul Președintelui raionului	01	410,2	410,2	189,1	-221,1	46,1	134,0	55,1	141,1
<i>Servicii în domeniul economiei</i>		410,2	410,2	189,1	-221,1	46,1	134,0	55,1	141,1
Direcția Economie și Atragere a Investițiilor	04	2,0	2,0	0,1	-1,9	5,0	0,5	-0,4	20,0
<i>Învățământ</i>		2,0	2,0	0,1	-1,9	5,0	0,5	-0,4	20,0
Căminul din or. Florești	09	714,3	714,3	343,3	-371,0	48,1	343,2	0,1	100,0
Liceul Teoretic „Ion Creangă”, or. Florești		59,4	59,4	30,8	-28,6	51,9	24,6	6,2	125,2
Gimnaziul Sevirova		53,5	53,5	33,9	-19,6	63,4	4,8	29,1	7,1 ori
Școala Primară Florești		6,0	6,0		-6,0		16,7	-16,7	
Școala Primară-Grădiniță Ion Vodă									
Centrul de Creație a Copiilor		99,0	99,0	2,7	-96,3	2,7	8,0	-8,0	
Școala de Arte Plastice, Florești		135,9	135,9	75,5	-60,4	55,6	2,2	0,5	122,7
Școala de Arte „Nicolae Sulac”, Florești		360,5	360,5	200,4	-160,1	55,6	74,5	1,0	101,3
Protecția socială	10	2000,0	2000,0	1380,4	-619,6	69,0	212,4	-12,0	94,4
Azilul de bătrâni și invalizi din s. Căprești		2000,0	2000,0	1380,4	-619,6	69,0	836,7	543,7	165,0
							836,7	543,7	165,0

Secretarul
Consiliului raional

Daniel Turculeț

**Efectivul – limită a unităților și cheltuielilor de personal ale instituțiilor finanțate
din bugetul raional Florești pentru semestrul unu al anului 2022**

Denumirea	Cod funcțional	Efectivul de personal mediu, (unități)		Cheltuieli de personal (mii lei)		
		Aprobat anul 2022	Executat la 30.06.2022	Aprobat pe an	Precizat pe an	Executat 30.06.2022
1	2	3	4	5		6
Total		1957,5	1915,88	184127,4	188461,9	116091,6
I. Serviciile de stat cu destinație generală	01	72,5	69,83	6759,6	6683,3	3136,1
- Aparatul Președintelui raionului		21,0	20,33	3010,7	2940,4	1398,0
- Direcția Finanțe		15,0	13,0	1747,7	1741,7	733,7
- Serviciul de Deservire a clădirilor administrative		36,5	36,5	2001,2	2001,2	1004,4
II. Apărarea națională	02	0,5	0,5	24,0	24,0	12,8
- Secția Administrativ-Militară		0,5	0,5	24,0	24,0	12,8
III. Serviciu în domeniul economiei	04	16,0	16,0	2157,2	2150,9	1011,2
- Direcția Economie și Atragere a Investițiilor		5,0	5,0	672,6	672,6	342,2
- Direcția Agricultură și Alimentație		7,0	7,0	987,0	980,8	468,8
- Secția Construcții, Gospodărie Comunală și Drumuri		4,0	4,0	497,6	497,5	200,2
IV. Cultură, sport, tineret, culte și odihnă	08	92,0	88,83	8267,4	8127,1	3854,0
- Direcția Cultură, Turism, Tineret și Sport		6,0	3,66	730,9	730,9	239,6
- Contabilitate centralizată		2,0	2,0	211,7	211,7	104,5
- Colectivele artistice „Model”		48,0	48,0	3775,7	3563,4	1699,3
- Muzeul		2,5	2,5	255,2	253,2	79,5
- Centrul raional de tineret		3,0	3,0	261,5	261,5	121,3
- Școala Sportivă		30,5	29,67	3032,4	3106,4	1609,8
V. Învățământul	09	1441,75	1422,37	142417,1	145255,6	96907,6
- Direcția Generală Educație		22,0	21,0	2493,3	2490,7	1126,3
- Contabilitate centralizată		6,0	5,83	540,6	540,3	280,1
- Grădinița s. Ion Vodă					8,1	7,7
- Școala Primară din or. Florești cu filiala din s. Alexeevca		55,78	54,83	6179,0	6286,2	3996,9
- Școala Primară din s. Dumitreni		9,19	9,19	828,2	851,2	611,4
- Școala Primară din s. Lunga		8,69	8,65	804,7	824,1	535,1
- Școala Primară din s. Cenușa		8,94	8,89	816,4	836,3	607,0
- Școala Primară din s. Sîrbești		8,44	8,55	763,4	784,6	570,5
- Școala Primară din s. Văscăuți		9,44	9,44	860,0	884,8	622,2
- Școala Primară s. Ion Vodă					10,7	10,6
- Gimnaziul din s. Bahrinești		28,11	28,11	2800,4	2854,4	1709,1
- Gimnaziul din s. Cașunca		28,83	28,83	2886,1	2957,6	1921,8
- Gimnaziul din s. Ciutulești		30,80	29,72	2749,9	2810,7	1930,7
- Gimnaziul din s. Coșernița		27,54	26,13	2238,2	2303,3	1700,6
- Gimnaziul din s. Cuhureștii de Jos		30,86	30,86	2689,8	2761,0	1987,9
- Gimnaziul din s. Cunicea		30,75	30,75	2651,5	2722,1	2024,2
- Gimnaziul din s. Domulgeni		26,33	26,08	2299,5	2366,6	1795,0
- Gimnaziul din s. Gura Camencii cu filiala din s. Bobulești		44,84	45,00	4651,1	4778,8	3058,7

- Gimnaziul din s. Gura Căinarului	27,30	27,30	2886,4	2969,3	2006,8
- Gimnaziul din s. Prajița	37,93	37,93	3946,7	4056,5	2494,3
- Gimnaziul din s. Prodănești	29,81	30,39	3155,3	3231,3	1997,6
- Gimnaziul din s. Putinești	29,33	28,08	2537,3	2607,5	1841,5
- Gimnaziul din s. Roșietici	32,41	31,41	3102,3	3184,6	2080,4
- Gimnaziul din s. Vărvăreuca	30,78	30,78	3057,4	3127,8	1907,9
- Gimnaziul din s. Vertiujeni	43,14	43,14	4089,6	4212,8	2370,7
- Gimnaziul din s. Frumușica	24,72	24,72	1996,4	2072,4	1596,0
- Gimnaziul din or. Ghindești cu filiala din s. Hirtop	59,04	58,44	6179,2	6260,2	4301,5
- Gimnaziul din or. Mărculești	33,17	33,17	3476,1	3525,5	2099,9
- Gimnaziul din s. Cernița	17,39	17,39	1368,7	1418,2	1311,0
- Gimnaziul din s. Cîrîpău	22,58	21,83	2060,0	2121,9	1552,6
- Gimnaziul din s. Ilcioanca	19,86	19,36	1910,6	1967,1	1398,8
- Gimnaziul din s. Nicolaevca	24,08	24,0	2349,0	2416,1	1719,4
- Gimnaziul din s. Napadova	18,39	17,89	1520,0	1568,3	1387,9
- Gimnaziul din s. Izvoare	23,41	22,91	2035,5	2099,2	1617,2
- Gimnaziul din s. Japca	20,14	20,14	1687,7	1743,9	1412,7
- Gimnaziul din s. Radulenii Vechi	26,02	26,02	2426,0	2465,8	1764,2
- Gimnaziul din s. Temeleuți	25,64	25,14	2238,0	2307,1	1784,1
- Gimnaziul din s. Zăluțeni	20,27	19,85	1973,4	2030,0	1452,6
- Liceul Teoretic „Mihai Eminescu”, or. Florești	65,17	61,79	6997,5	7055,6	4332,8
- Liceul Teoretic „Miron Costin”, or. Florești	69,78	67,81	8125,2	8273,6	5021,1
- Liceul Teoretic „Anton Cehov”, or. Florești	41,61	40,43	3930,7	3945,6	2926,7
- Liceul Teoretic „Ion Creangă”, or. Florești cu filiala din s. Tîrgul Vertiujeni	94,58	93,49	10802,9	10889,8	6803,8
- Liceul Teoretic din s. Cuhureștii de Sus	44,72	45,47	4297,6	4421,6	3043,6
- Liceul Teoretic din s. Sănătăuca	40,28	39,8	3647,7	3751,5	2639,5
- Liceul Teoretic din s. Ștefanesti	43,33	43,92	4030,9	4119,5	3072,1
- Căminul pentru elevi din or. Florești	8,0	6,33	409,7	332,5	189,9
- Serviciul de asistență psiho- pedagogică	9,5	9,0	1084,1	1084,0	479,5
- Școala de Arte , or. Florești	44,37	44,37	5012,8	5010,8	3441,7
- Școala de Arte Plastice, or. Florești	16,77	16,52	1802,0	1802,0	1170,7
- Centru de Creație a Copiilor, or. Florești	21,69	21,69	2028,3	2085,9	1193,3
- Premiul pentru anul 2021				26,2	
VI. Protecția socială	334,75	318,35	24502,1	26221,0	11169,9
- Direcția Generală Asistență Socială și Protecție a Familiei	21,0	17,4	2338,5	2331,3	1018,6
- Contabilitate centralizată	3,0	3,0	257,1	256,4	119,0
- Azilul de bătrâni și invalizi, s. Căprești	31,0	29,28	2420,8	2416,5	1202,3
- Serviciul de asistență socială comunitară	44,0	43,84	3654,5	3646,8	1714,0
- Serviciul de îngrijire socială la domiciliu	82,0	75,8	4981,5	4975,3	2198,7
- Serviciul de asistență personală	89,5	89,73	5308,1	6900,2	2540,8
- Serviciul plasament familial pentru adulți					
- Serviciul social „Echipa Mobilă”	4,25	2,75	421,4	421,1	152,3
- Casa comunitară pentru copii în situații de risc nr.1	10,5	10,0	1096,7	1095,5	483,3
- Casa comunitară pentru copii în	10,5	8,75	1083,4	1082,1	435,6

situații de risc nr.2						
- Serviciul de asistență parentală profesionistă		35,0	29,31	2554,4	2554,4	1028,1
- Serviciul de sprijin familial și reintegrare		2,0	2,0	213,7	213,7	95,2
- Serviciul social sprijin tinerilor ieșiți din serviciile de plasament		1,0	1,0	116,8	116,5	48,0
- Serviciul tutelă/ curatelă/ adopție		1,0	1,0	55,2	55,2	28,0
- Centrul de plasament pentru refugiați din s.Ștefănești			4,49		156,0	106,0

Secretarul
Consiliului raional



Daniel Turculeț